
 
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ   

«ХАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

 

П Р И К А З 

от  31.08.2023 г.                                                                                                       №  153 

 

г. Харовск 

 

О принятии дополнительных мер 

по профилактике острых 

кишечных инфекций (ОКИ) 

 

На основании предписания Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области от 

23.12.2021 г. №01-04-01, в соответствии с письмом Управления образования 

администрации Харовского муниципального района от 14.01.2022 г. №01-08/39 «О 

направлении информации»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Усилить  меры по профилактике инфекционных заболеваний в школе. 

 

1. Классным руководителям: 

1.1. Организовать контроль качества проведения «утреннего фильтра» и приема 

детей в образовательное учреждение, ввести ежедневную систему допуска к учебным 

занятиям обучающихся на период эпидемического неблагополучия по ОКИ. 

1.2. Своевременно изолировать  детей с подозрением на ОКИ вирусной этиологии   

сроком на 7 дней. 

1.3. Проводить ежедневный учет и анализ причин отсутствия детей в 

образовательной организации (% отсутствующих детей, % болеющих). 

1.4. Организовать информирование родителей (законных представителей) через 

информационные материалы по вопросам профилактики заболеваний ОКИ 

(информационные стенды, памятки). 

1.5. Следить за соблюдением гигиены рук детей и использование одноразовых 

полотенец и салфеток. Организовать сквозные проветривания помещений до приема 

детей, после каждого урока и в течение 30 минут после окончания смены. 

 

2. Сидоровой Надежде Сергеевне, заведующим хозяйством, обеспечить: 

2.1. Контроль за прохождением однократного профилактического обследования 

персонала пищеблока ОУ на норовирусы, ротавирусы для выявления вирусоносителей. 

При выявлении неудовлетворительных испытаний персонала незамедлительно 

проинформировать директора ОУ, принять меры по изоляции больного  из коллектива и 

проведении дезинфекции помещений, оборудования и посуды. 

2.2. Проведение внеплановых инструктажей по профилактике ОКИ, норовирусной 

инфекции. 

2.3. Проведение дезинфекционных мероприятий (санитарная обработка панелей, 

полов, крышек ученических столов и стульев) при регистрации случаев ОКИ с 

подозрением на вирусную этиологию.  

2.4. Проведение замены (ротации) дезинфицирующих средств, используемых для 

текущих уборок помещений, дезинфекции посуды. 

2.5. Контроль за проведением комплекса профилактических мероприятий 

(проветривание помещений по графику, дезинфекционный режим). 

 



3. Кузьминой Надежде Сергеевне, шеф-повару, обеспечить постоянный контроль: 

3.1. За соблюдением работниками пищеблока правил личной гигиены. 

3.2. Использованием одноразовых перчаток при порционировании блюд и работе с 

продуктами питания. 

3.3. За своевременной сменой средств индивидуальной защиты и спецодежды. 

3.4. За своевременным проведением текущей дезинфекции складских помещений и 

помещений пищеблока, оборудования, рабочего инвентаря и посуды с использованием 

дезинфицирующих средств в необходимых концентрациях по режиму вирусных 

инфекций. 

3.5. За своевременное проведение генеральных уборок пищеблоков с применением 

моющих и дезинфицирующих средств. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                         М.С. Соколова 

                                                                                                                                                                                                                                       

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ХАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»
	П Р И К А З

